INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA (IBICT)
PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL (PCI)

 Edital nº 01/2020

1º Processo Seletivo do PCI/IBICT de 2020

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

(IBICT), DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES (MCTI), nomeada pela

Portaria/ Casa Civil/PR nº 845, publicada no Diário Oficial da União nº 217 de 07 de novembro de

2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de

2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e tendo em vista a Portaria  MCTIC n°  3.116,

de 12 de junho de 2018, e MCTI nº 3.443, de 10 de setembro de 2020, publicadas no DOU de 14

de junho de 2018 e 11 de setembro de 2020, respectivamente, torna público o Resultado da

Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar do 1º Processo Seletivo do

PCI/IBICT de 2020, referente as vagas: MA 1001 e HE 1002, com base na analise da Comissão

de Pré-Enquadramento e da Comissão de Mérito do PCI/IBICT. A relação está disposta em ordem

alfabética, código da respectiva vaga, motivo, resposta e justificativa.

Ordem Candidato (a) Vaga Motivo  Resposta  Justificativa

1.
Bruno Coelho da
Paz Mendes

MA 1001

Violação dos
princípios de
publicidade e
transparência.

Indeferido

Todas as etapas do processo
seletivo foram divulgadas no site
do Instituto ou no Diário Oficial da
União, conforme previsto no
cronograma do Edital, bem como
a respectiva pontuação de cada
candidato classificado. Cabe
ratificar que os candidatos que
não constam na relação do
Resultado Preliminar, não
atenderam aos requisitos do
Edital ou da RN 026/2018,
portanto não se classificaram.

2.
Kátia Ferraz
Ferreira

HE 1001
Revisão do
resultado

Indeferido

Foi adotado o procedimento de
reanálise dos documentos de
classificação, conforme recurso
impetrado pela candidata,
conforme item 9 do Edital
nº01/2020 do 1º Processo
Seletivo do PCI/IBICT de 2020 e
verificou-se que não houve erro
na avaliação, permanecendo
inalterado o resultado preliminar,
referente a vaga HE 1001.

Informamos que as respostas referentes aos recursos apresentados foram respondidas e

encaminhadas aos candidatos, via e-mail.

Brasília, 15 de setembro de 2020.

CECILIA LEITE OLIVEIRA
Diretora do IBICT